
  

Kolektiv autorů KORP a KOROO při KSH Pak 



Čísla tísňového volání 

V České republice je pro tísňové volání (pro nahlášení událostí ohrožující vaše zdraví, život, 
majetek nebo vaši bezpečnost či veřejný pořádek) 
vyhrazeno několik čísel: 

 150  Hasičský záchranný sbor ČR 
 155  Zdravotnická záchranná služba 
 158  Policie ČR 
 156  Městská (obecní) policie 
 112   Jednotné evropské číslo tísňového volání 

 

 

 

Po celé České republice funguje i jednotné číslo 1210 na Horskou službu. Na rozdíl od linky 112 
a ostatních výše uvedených čísel není volání bezplatné. Služba je zřízena v mobilních a pevných 
sítích všech českých operátorů jako přístup na tísňové linky. V českých horách je vhodnější volat 
číslo s mezinárodní předvolbou, tedy +420 1210, protože část horských oblastí už pokrývají 
operátoři z ciziny. 

JAK SI ČÍSLA TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ ZAPAMATOVAT 

Pro snadnější zapamatování jednotlivých čísel je dobré osvojit si malé nápovědy: 

 poslední číslice u hasičů je „0“ - připomíná stočenou hadici k hašení (nebo rybník), 
 poslední číslice u záchranky je „5“ - připomíná invalidní vozík, 
 poslední číslice u policie je „8“ - připomíná policejní pouta, 
 poslední číslice u městské policie je „6“ - připomíná blok na vypisování pokut, 
 tak zvaná „sto dvanáctka“ je pak jednoduchým početním příkladem: 1+1=2. 

 

KDY KTERÉ ČÍSLO VOLAT 

V každém případě jde o čas. Aby byla daná událost vyřízena co nejrychleji, doporučujeme volat na 
složku, která má k této situaci nejblíže. V opačném případě dochází ke zbytečné časové prodlevě. 

 

TIP: V případě, že potřebujete zásah zdravotnické záchranné služby, je lepší volat přímo linku 
155 namísto linky 112, kterou v ČR provozují hasiči. Obsluha linky 155 jsou odborníci na 
záchranu při náhle vzniklém ohrožení života nebo závažném zhoršení zdravotního stavu. Pokud 
tedy hovor na lince 112 vyhodnotí s tím, že je nutný zásah záchranné služby, přepojí volajícího 
stejně na linku 155. 



150         Hasiči - číslo slouží k oznámení požáru, výbuchu, živelní pohromy, úniku nebezpečných 
látek, technických havárií, potřeby vyproštění osob atd. Toto číslo je odbavováno na krajských 
operačních a informačních střediscích Hasičských záchranných sborů krajů společně s tísňovým 
číslem 112. 

155         Zdravotnická záchranná služba - toto číslo je třeba volat, dojde-li k náhlé poruše 
zdraví, úrazu nebo nehodě se zdravotními následky (např. neobvyklé tlaky či bolest na prsou, 
potíže s dechem, porucha vědomí, bezvědomí, křeče, otrava léky, chemikáliemi atd.). Proškolená 
obsluha (zdravotníci) radí po telefonu, jak poskytnout první pomoc ještě před příjezdem sanitního 
vozu a v případě potřeby vedou telefonicky asistovanou neodkladnou resuscitaci. 

158         Policie ČR - na číslo volejte tehdy, došlo-li k narušení veřejného pořádku a bezpečnosti, 
krádeži, násilí, nálezu mrtvé osoby, nálezu podezřelého předmětu (např. opuštěné zavazadlo, 
nevybuchlá munice). Toto číslo rovněž vytočte v případě závažné dopravní nehody, kterou je 
třeba prošetřit. 

156         Městská policie (pokud je v městě zřízena) - přivolaná městská policie řeší 
vandalismus, drobnou kriminalitu, špatné parkování ohrožující bezpečnost, rušení nočního klidu 
atd. 

112         Jednotné evropské číslo tísňového volání - toto číslo volejte vždy při závažnějších 
mimořádných událostech, potřebujete-li pomoc více složek. 

 

Otázky: 

1. Přiřaď správná tísňová čísla: 

1) Hasiči      a) 112 

2) Policie ČR     b) 150 

3) Zdravotní záchranná služba    c) 155 

4) Všechny záchranné složky   d) 158 

5) Obecní policie    e) 156 

 

2. Jaké telefonní číslo použiješ pro přivolání horské služby? 

 

3. Komu se dovoláš, když vytočíš 112? 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud jste účastníkem nebo svědkem dopravní nehody a je-li to možné s ohledem na aktuální situaci, nejprve 
zastavte vozidlo a zabezpečte ho proti dalšímu pohybu. 

Rozsviťte výstražná světla. 
Před vstupem do vozovky si oblečte reflexní vestu (je dobré ji mít uloženou ve vozidle v dosahu řidiče). 

V dostatečné vzdálenosti za vozidlem umístěte výstražný trojúhelník. U pravého okraje vozovky minimálně 
50 metrů za vozidlem. Na dálnici je to pak 100 metrů. Pokud vzdálenost 50 m neumíte odhadnout, můžete si 

ji nakrokovat. Vycházíme z toho, že průměrný krok dospělého člověka měří asi 75 cm. Díky tomu budete 
vědět, že stačí odejít od vozu 70 – 80 kroků a tam trojúhelník postavit. 

Činnost na místě do příjezdu záchranářů 

Jestliže již nikomu nehrozí bezprostřední nebezpečí, věnujte se dalším činnostem. 
Nejdříve zajistěte bezproblémový příjezd pro záchranné složky. 

Při příletu vrtulníku signalizujte svoji pozici např. reflexní vestou nebo svítilnou. Vhodné místo pro přistání 
si však vybere vždy pilot. 

Poté lze řešit i méně důležité činnosti, např. označení pozice havarovaných vozidel, fotodokumentaci, 
vyplnění tzv. euroformuláře „Záznam o dopravní nehodě, zjištění kontaktů na svědky apod. 

Pokud je evidentní, že zraněné osoby potřebují bezodkladnou první pomoc (zástave dechu, zástava srdce, 
rozsáhlé krvácení) neprodleně volejte tísňovou linku 155 a poté se věnujte zraněným. 

Jde-li o vážnou nebo hromadnou nehodu, volejte tísňovou linku 112, jejímž prostřednictvím budou 
vyrozuměni hasiči, policie i zdravotnická záchranná služba. 

Do příjezdu záchranářů zabezpečte místo dopravní nehody provizorně, tak aby nedošlo ke zhoršení situace. 
Rozdělte si činnosti s dalšími přítomnými – poskytnutí první pomoci zraněným, provizorní regulace dopravy, 

zamezení rizik v důsledku dopravní nehody (požár, únik nebezpečných látek). 
Ostatní nezranění účastníci dopravní nehody by měli na příjezd záchranných složek čekat v bezpečné 

vzdálenosti od havarovaných vozidel a od vozovky, např. za svodidly, mimo komunikaci. 
Pokud dojde k požáru a máte odpovídající hasicí přístroj a znalosti, jak správně hasit, pokuste se požár uhasit, 

nepřeceňujte však svoje síly. 



 

 

 

 

  

Činnost na místě po odjezdu záchranářů 
 

Po odjezdu záchranných složek důkladně zkontrolujte stav vašeho vozu. I když poškození vypadá na první 

pohled jako drobné (pomačkané plechy), může být příčinou vážnějších závad, které nelze okamžitě odhalit. 

Pokud máte sebemenší pochybnosti o stavu vozidla, nepokračujte v jízdě. 

Přivolejte odtahovou službu, nejlépe prostřednictvím vaší pojišťovny (pojišťovnu můžete kontaktovat přes 

univerzální telefonní číslo pomoci řidičům 1224, které provozuje Česká kancelář pojistitelů, a na které vás po 

zjištění nezbytných informací přepojí na asistenční službu vaší pojišťovny). 

Kontakt na pojišťovnu naleznete na vaší kartě o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla („zelená karta“). Při 

volání mějte kartu připravenou, pojišťovna bude chtít po vás další údaje uvedené na této kartě. 

 

Pozor na tzv. „lovce nehod“, což jsou komerční asistenční služby, které se mohou bez přivolání objevit na 

místě nehody a nabízet vám své (často předražené a ne vždy kvalitní) služby. 

 

Co říci do telefonu: 
1) Co se stalo (přesný popis událostí) 
2) Kde se to stalo (co nejpřesnější 

uvedení místa události – celá 
adresa, orientační body) 

3) Jméno a kontakt volajícího (jméno a 
příjmení, příp. telefon volajícího) 

Činnost na místě dopravní nehody při příjezdu záchranářů 

Buďte připraveni záchranářům hned po příjezdu podat všechny potřebné informace, zejména: 

- Jaká hrozí nebezpečí (např. únik nebezpečných látek), a co jste již sami udělali k jejich omezení 

- Počet osob nebo zvířat, která jsou ve vozidlech a je třeba je vyprostit 

- Jaký je stav zraněných 

Buďte k dispozici veliteli zásahu (což je velitel té složky, která dorazí na místo první nebo řídí zásah, 

obvykle hasič) pro případ poskytnutí dalších informací. 

Z místa dopravní nehody odjíždějte až po dohodě s velitelem zásahu. 

Řiďte se vždy pokyny velitele zásahu. 



Kdo jsou hasiči, co je jejich práce? 

Kdo je to hasič? Hasič je člověk jako já nebo třeba Ty, v žilách mu koluje také jenom krev, která se však často mění 
během zásahu v adrenalin. Jedinečným ho však nedělá jeho uniforma, odborná vyškolenost či velké a těžké auto, ale 
jeho touha pomáhat, není mu lhostejný cizí lidský život, což se v této době cení zlatem. Jde tam, odkud ostatní 
utíkají, je často ta poslední kapka naděje, ta naděje, která vždy umírá jako poslední.  
24 hodin denně, 7 dní v týdnu jsou po celé České republice připraveni pomoci stovky profesionálních hasičů 
(Hasičský záchranný sbor). Ať už se jedná o technickou pomoc, požár domu, továrny, nebo třeba jen uvízlé zvíře, vždy 
vyjedou. Vždy pomohou, vždy jsou nablízku, aby nasadili vlastní život, za životy, zdraví a majetek jiných. Někdy o ten 
svůj život však během zásahu přijdou.  
Bývají často nepochopeni svým okolím a také svými nejbližšími. Lidé je často nechápou. Hasič po vyhlášení poplachu 
nevidí nebezpečí, které mu hrozí. Jeho myšlenky se koncentrují na vyřešení situace, která by pro někoho mohla 
znamenat konečnou… 
Ale dále tu jsou i dobrovolní hasiči (SDH a JSDH), kteří tvoří neopominutelnou součást požární ochrany v České 
republice. Odjakživa jsou nebo byli na každé vesnici, každé malé městečko má nebo mělo svojí požární zbrojnici. 
Dobrovolní hasiči neboli lidé, kteří mimo této práce vykonávají i jiné, hlavní, zaměstnání jsou často na místě události 
jako první, zachraňují životy, zdraví a majetek stejně jako profesionální hasiči, ale většinou zasahují ve své rodné vsi, 
kde mají své rodiny a známé. Profesionálové nemohou být všude, tam, kde to nejde, vypomáhají právě dobrovolní 
hasiči. Za svojí práci neberou finanční odměnu, dělají to pro dobrý pocit, pro pocit, že někomu prodloužili jeho život, 
že právě díky nim, může třeba i malé dítě prožít dlouhý a hezký život. Zachránit život, který by bez jejich pomoci 
dávno vyhasl. 
Hasič není jenom oheň, velké auto, sekera, voda, pěnidlo či třeba nehořlavá uniforma. Je to hlavně jeho srdce, které 
musí být tak velké, aby uneslo bolest a utrpení druhých.  Každý hasič musí být vždy na sto procent připraven pomoci 
někomu v nouzi. Chyby se zde neodpouští, zde chyba často nestojí jen pár korun, ale bohužel i lidské životy. Chyba 
hasiče může stát život jeho kolegy, samotného hasiče, nebo osoby, kterým jedou pomoci. Hasiče už nikdo 
nezachrání. Měli bychom jim za jejich práci poděkovat, poděkovat jim za jejich obětavost, pracovitost a odhodlání. 
Hasič je hrdina, ale na rozdíl od hrdinů z televize a časopisů je skutečný, je z masa a kostí, jako třeba ty. Hasič je rytíř 
21. století. 
Kde všude hasiči zasahují: 

- Požáry   - Větrné smšti   - Otevírání bytů 

- Dopravní nehody - Uvízlá zvířata   - Záchrana osob při srdečním selhání 

- Povodně  - Únik nebezpečných látek - Nebezpečný hmyz 

- a všude, kde je ohrožen lidský a zvířecí život, zdraví, životní prostředí a majetek 

Jak hasiči vypadají:    Jak vypadá hasičské auto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

1. Úkol: Přiřaď správně postavu k autu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Jaké máme hasiče v České republice? 

 

 

3. Trochu se nám to pomíchalo. Přiřaď správné věci k hasičovi. 

 

 

 

 

  



 

 

  

 

Bezvědomí a nepřítomnost normálního 
dýchání, proveďte záklon hlavy 

Normální dýchání - 2x až 3x za 10 sekund 

Volejte záchrannou službu 
tel. 155 nebo použijte aplikaci „Záchranka“ 

pošlete další osobu pro AED 

Položte ruce na střed hrudníku 
30x stlačte hrudník do hloubky 5 – 6 cm 

 

2x vdechněte, pokud jste k tomu 
dostatečně vycvičeni. 

Použijte ambuvak, pokud je k dispozici 

 Použijte AED, jakmile jej máte k dispozici 

Doplňující informace: 
- Nejprve se ujistěte o bezpečnosti zraněného i zachránců 
- Při podezření na zástavu oběhu zjistěte stav vědomí zatřesením a oslovením postiženého. Jestliže 

nereaguje otočte ho na záda, mírně mu zakloňte hlavu a předsuňte dolní čelist 
- Sledujte dýchání po dobu 10 sekund 
- Pokud je dýchání nezřetelné, pomalé (méně než dva nádechy), nebo jde jen o občasné „lapnutí po 

dechu“, nejedná se o normální dýchání 
- Pokud to lze volejte záchrannou službu přímo od postiženého a nastavte si na telefonu hlasitý 

odposlech nebo použijte hands-free soupravu 
- Pošlete někoho pro AED, pokud je AED v dosahu, jestliže jste na místě sami neopouštějte zraněného 
- Stlačování hrudníku provádějte na středu hrudníku do hloubky 5 – 6 cm frekvencí 100-120 za minutu 
- Pokud jste vycvičení k provádění umělého dýchání, střídejte stlačování hrudníku a umělé vdechy 

v poměru 30:2. Pokud nejste vycvičeni nebo nemůžete (nechcete) poskytnout vdechy, nepřetržitě 
provádějte stlačování hrudníku 

- Pro umělé dýchání použijte ambuvak s maskou, pokud je k dispozici  a jste k tomu vycvičeni 
- Jakmile je k dispozici AED, zapněte přístroj a řiďte se jeho pokyny 
- Nepřerušujte, neukončujte resuscitaci, pokud:  

o Nejste k ukončení vyzváni zdravotníkem nebo zraněný nezačne zřetelně reagovat, pohybovat se, 
nebo normálně dýchat 

- Jestliže jste si jisti, že zraněný normálně dýchá, umístěte jej do zotavovací polohy. Buďte ale připraveni 
okamžitě zahájit resuscitaci, pokud dýchání přestane být normální nebo ustane úplně. 



 





  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chlornan sodný – žíravina nebezpečná 
pro životní prostředí, využívaná 

k desinfekci a čištění odpadů (např. Savo) 

Nejčastěji obsažené nebezpečné látky 
v přípravcích, se kterými je možné se běžně 

v domácnosti setkat jsou: 

Bezpečnostní zásady při nakládání s chemickými přípravky 
 

- Skladujte prostředky mimo dosah dětí 

- Uchovávejte přípravky pouze v originálních obalech, nikoliv v obalech od jiných 

přípravků, potravin nebo nápojů, aby nedošlo k záměně 

- Neskladujte chemické prostředky na jednom místě společně s potravinami 

- Dodržujte návody k použití, používejte předepsané ochranné pomůcky a nakupujte 

přípravky s ochranným uzávěrem 

- Použité obaly likvidujte v souladu s návodem výrobce 

Kyselina chlorovodíková – žíravá látka, 
může způsobit vážné poleptání, přísada 

čističů WC (např. Domestos) 

Hydroxid sodný – silná žíravina, využívá 
se jako čistič sifonů a součást čisticích 
prostředků pro WC, kanalizaci apod. 

(např. Fredy) 

Kyselina octová – její 4% až 8% roztok je 
používán jako kuchyňský ocet. I v této 
nízké koncentraci může po vniknutí do 

oka způsobit jeho trvalé poškození 

Peroxid vodíku – žíravá látka sloužící k 
dezinfekci 

Další velmi nebezpečnou skupinou jsou 
látky hořlavé, tj. etanol, aceton, toluen, 

benzín, barvy, laky, ředidla a dále 
propan-butan, který je hojně využívaný 
jako palivo do grilů, zapalovačů apod. 



 

 

 

 

 

 

  

Klasifikace a značení nebezpečných chemických látek 
 

Bezpečnostní klasifikace je zařazení nebezpečné chemické látky nebo přípravku obsahujícího 

chemickou látku do skupiny podle toho, jaká rizika jsou s touto látkou spojena. Existuje celá 

řada skupin, do kterých lze látky zařazovat – jedna látka může být zařazena i do více skupin. 

 

Piktogramy nebezpečných chemických látek 

Velmi důležité bezpečnostní informace jsou uvedeny na nálepkách obalů chemických látek 

v podobě tzv. piktogramů. Piktogramy poskytují rychlé informace o tom, je-li daná látka 

hořlavina, jed, výbušnina, zdraví škodlivá látka, oxidační činidlo, dráždivá látka, žíravina nebo 

látka nebezpečná pro životní prostředí. 

V roce 2015 došlo ke změně označování nebezpečných látek pomocí piktogramů. Do té doby 

používané piktogramy (černý symbol v oranžovém čtverci) byly nahrazeny novými symboly 

(bílý, na vrchol postavený čtverec s červeným rámem a černým piktogramem). 

Věty rizik (věty H) a preventivní prohlášení (věty P) 
 

Výstražné věty jsou prvotní informací o tom, v čem je daná chemická látka nebezpečná a jak 

se s ní má bezpečně zacházet. 

 

Standartní věty o nebezpečnosti – VĚTY H (dříve věty R): Popisují povahu nebezpečnosti 

dané látky nebo směsi, případně i včetně stupně nebezpečnosti. 

H314 – způsobuje těžké poleptání kůže a poškození očí 

H228 – hořlavá tuhá látka 

Pokyny pro bezpečné zacházení – VĚTY P (dříve věty S): jsou standartní pokyny a 

doporučení pro bezpečné nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. 

P281 – používejte požadované osobní ochranné prostředky 

P102 – uchovávejte mimo dosah dětí 

 

Co říci do telefonu: 
4) Co se stalo (přesný popis událostí) 
5) Kde se to stalo (co nejpřesnější 

uvedení místa události – celá 
adresa, orientační body) 

6) Jméno a kontakt volajícího (jméno a 
příjmení, příp. telefon volajícího) 



  



  



  



  

Otázka č. 1: Jaký je chemický vzorec oxidu uhelnatého? 

Otázka č. 2: Jak se říká oxidu uhelnatému? 

Otázka č. 3: Při jaké koncentraci oxidu uhelnatého se projeví mírné bolesti hlavy? 



  



  



 


